Outras 0 0,0% 0 0,0% 0

Total 881 900 100,0% 686 486 100,0% -195 414 -22,2%

Elaboração própria

Designação

2025 2026 Variação

mailto:geral@cm-fornosdealgodres.pt
http://www.cm-fornosdealgodres.pt/

Estrada Nacional 16 * Apartado 15 * 6370-999 Fornos de Algodres   Mod.CMFA.114.01
Tel. + 351 271 700 060 * Fax. + 351 271 700 068   23
geral@cm-fornosdealgodres.pt * www.cm-fornosdealgodres.pt

2.5 Outras despesas correntes

As outras despesas correntes diminuíram ligeiramente comparativamente ao orçamentado no ano

anterior, com uma variação negativa de 3.060€ (3,5%). Realçar que parte do aumento se deve ao valor da

taxa de gestão de resíduos (TGR), de acordo com as orientações da Agência Portuguesa do Ambiente, ter

um aumento de 5€ por tonelada, face ao ano anterior.

Quadro 14 - Outras Despesas Correntes por Natureza Económica

(Un.: euro)

Valor % Valor % Valor %

Outras Despesas Correntes 88 546 100,0% 85 486 100,0% -3 060 -3,5%

Impostos e taxas 79 746 90,1% 66 966 78,3% -12 780 -16,0%

Taxa de Gestão de Resíduos - TGR 60 000 67,8% 40 000 46,8% -20 000 -33,3%

Taxa de Recursos Hídricos (Abastecimento) 10 000 11,3% 10 405 12,2% 405 4,1%

Taxa de Recursos Hídricos (Saneamento) 4 000 4,5% 11 501 13,5% 7 501 187,5%

Outras 5 746 6,5% 5 060 5,9% -686 -11,9%

Restituições de impostos ou taxas cobrados 0 0,0% 0 0,0% 0

Outros 8 800 9,9% 18 520 21,7% 9 720 110,5%

Outras restituições 100 0,1% 10 0,0% -90 -90,0%

IVA pago 100 0,1% 10 0,0% -90 -90,0%

Serviços bancários 3 500 4,0% 3 500 4,1% 0 0,0%

Outras  5 100 5,8% 15 000 17,5% 9 900 194,1%

Total 88 546 100,0% 85 486 100,0% -3 060 -3,5%

Elaboração própria

2026 Variação2025

Designação

mailto:geral@cm-fornosdealgodres.pt
http://www.cm-fornosdealgodres.pt/

Estrada Nacional 16 * Apartado 15 * 6370-999 Fornos de Algodres   Mod.CMFA.114.01
Tel. + 351 271 700 060 * Fax. + 351 271 700 068   24
geral@cm-fornosdealgodres.pt * www.cm-fornosdealgodres.pt

3. Despesas de Capital

As despesas de capital em 2026 representarão 45,9% (ver quadro 10) da despesa total, com um valor de

7.962.154€. Face ao ano transato regista-se um aumento de 3.072.685€.

3.1 Aquisição de bens de capital

Neste agrupamento económico, com um valor orçado de 7.962.154€, destacam-se os valores mais

significativos em investimentos que se encontram mencionados no quadro seguinte:

– Viadutos, arruamentos e obras complementares – 2.150.030€;

O montante presente na classificação orçamental “Viadutos, arruamentos e obras complementares” é um